



Città di Pescia

Servizio Provveditorato e Pubblica Istruzione

Gara per l'affidamento del servizio di fornitura energia, esercizio e manutenzione degli impianti termici degli immobili e delle scuole di proprietà o in uso dell'amministrazione comunale e servizio di manutenzione di impianti antincendio e funzione di terzo responsabile. CIG 5282573524

Sono stati posti a questa Stazione Appaltante alcuni quesiti inerenti la procedura all'oggetto. Si rendono noti insieme alle relative risposte.

DOMANDA:

In relazione alla previsione di cui alle pag. 10/11 del disciplinare di gara dove si indica che, *“in caso di consorzio ordinario di concorrenti e di ATI, i soggetti facenti parte del consorzio o del raggruppamento devono possedere attestazione SOA, classifica III”*, si chiede di precisare se, come precisa la AVCP *“in una associazione orizzontale, la somma delle classifiche possedute dalle imprese copre l'importo dei lavori della categoria prevalente, il raggruppamento è qualificato, ma è altresì necessario che la mandataria, sulla base della classifica posseduta nella categoria richiesta dal bando, rispetto all'importo dell'appalto, copra una percentuale di lavori pari almeno al 40% mentre le mandanti almeno pari al 10%”* (AVCP n. 118 del 22.11.2007).

Si chiede quindi di sapere se, nel caso di specie, la mandataria possa essere un'impresa che possiede l'attestazione SOA classifica III (che abilita a oltre il 50% dei lavori previsti dal bando), in associazione con un'impresa che completa la qualificazione dell'ATI con altra attestazione SOA (in ipotesi II o III classifica o superiore). L'ATI sarebbe infatti qualificata per svolgere lavori oltre il milione di euro, e la mandataria avrebbe la qualificazione per oltre il 40% del totale.

RISPOSTA:

Nel caso prospettato di formazione di ATI “orizzontale”, qualora sia l'impresa mandataria che la mandante abbiano entrambe iscrizione alla categoria OG 11, classifica almeno seconda o oltre, si ritiene che questo soddisfi le esigenze di qualificazione; resta facoltà delle due aziende interessate l'individuazione di chi, fra le stesse, assuma il ruolo di mandante e chi di mandataria.”

DOMANDA:

Viene richiesto se sia consentita la partecipazione alla gara con la categoria OS28 (classifica IV), considerata la natura dei lavori che è esattamente corrispondente alle opere di tale categoria.

RISPOSTA:

“Riferendosi alla comunicazione AVCP del 27.3.2013 riguardante la categoria OG 11 e la sua composizione, sia come categoria che come classificazione (40% OS3; 70% OS28; 70% OS30) e in virtù del fatto che fa parte della base di gara l'adeguamento, il rifacimento o la realizzazione ex novo di impianti idrici antincendio la cui categoria speciale è la OS3, si ritiene che la sola categoria OS28 non sia sufficiente a soddisfare le esigenze di qualificazione richieste dal bando di gara.”